
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi –3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  189/17.07.2024      
privind aprobarea modificării Actului Constitutiv al Societății CAREI TRANS BUS SRL 

 

 

  
  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

17.07.2024, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 13496/11.07.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei, prin care 

propune modificarea actului constitutiv al societății CAREI TRANS BUS SRL,   

 HCL nr 95/14.06.2019 privind  înfiinţarea societăţii Carei Trans Bus S.R.L., 

 HCL nr 182/26.11.2019 privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport public 

local de persoane prin curse regulate efectuat cu autobuze urbane în Municipiul Carei către 

societatea Carei Trans Bus SRL, 

 HCL nr 65/2023 privind aprobarea modificării Actului Constitutiv al Societății CAREI 

TRANS BUS SRL, 

 HCL nr 66/2023 privind aprobarea Scrisorii de așteptări și a Planului de selecție a 

Administratorului CAREI TRANS BUS SRL, 

 HCL nr 67/2023 privind aprobarea Procedurii de selecție a Administratorului CAREI TRANS 

BUS SRL, 

 HCL nr 91/14.03.2024 privind aprobarea reluării Procedurii de selecție a Administratorului 

CAREI TRANS BUS SRL, 

 Raportul final al procedurii de selecție a candidaților admiși la procesul de selecție a 

administratorului Carei Trans Bus SRL nr 11888/14.06.2024, 

 Raportul de specialitate nr 13501/11.07.2024 al Compartimentului Juridic prin care se propune 

modificarea actului constitutiv al SC Carei Trans Bus S.R.L. pentru alinierea cu prevederile OUG nr 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare ,   

 Constatând necesitatea alinierii actului constitutiv al SC Carei Trans Bus SRL la prevederile 

legale referitoare la guvernanța corporativă și ținând cont și de clarificările Ministerului Finanțelor cu 

privire la aplicarea prevederilor guvernanței corporative la întreprinderi publice organizate ca societăți 

comerciale cu răspundere limitată, comunicate cu adresa nr. 690095/10.02.2020 și a operaționalizării 

activității serviciului public de transport persoane pe raza UAT Municipiul Carei,  

 Prevederilor Cap. VI din Actul constitutiv al societății CAREI TRANS BUS SRL , 

În temeiul prevederilor art. 196^1 din Legea 31/1990 privind Societățile Comerciale, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și prevederilor art. 60 alin. 2 din OUG nr 109/2011 

privind guvernanța corporativă a intreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

  

 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi –3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

În temeiul art.129, alin (2) lit.a), alin.(3) lit. c), d) al OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările ulterioare,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se ia act de Raportul final al procedurii de selecție a candidaților admiși la procesul de selecție 

a administratorului Carei Trans Bus SRL nr 11888/14.06.2024, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Începând cu data de 01.08.2024 administrator al societății este dl. Petrics Csaba, cetățean 

român, născut la data de 04.12.1963 în Carei jud. Satu Mare, domiciliat în Carei, Calea Armatei 

Române, nr. 14, ap.69, jud. Satu Mare, identificat cu CI seria SM nr. 651017 eliberată de SPCLEP 

Carei la data de 21.11.2016, CNP 1631204300016. 

 

Art.3. Se aprobă încheierea Contractului de mandat pentru administrarea societății Carei Trans Bus 

SRL având CUI 41439578 cu dl Petrics Csaba, cetățean român, născut la data de 04.12.1963 în Carei 

jud. Satu Mare, domiciliat în Carei, Calea Armatei Române, nr. 14, ap.69, jud. Satu Mare, identificat 

cu CI seria SM nr. 651017 eliberată de SPCLEP Carei la data de 21.11.2016, CNP 1631204300016, 

conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Se aprobă Actul Constitutiv Actualizat  al societății CAREI TRANS BUS SRL, conform 

Anexei 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art.5.  Se împuterniceşte dl Petrics Csaba cu realizarea formalităților necesare  referitoare la 

publicitatea modificărilor din Actului constitutiv actualizat al Carei Trans Bus SRL, având CUI 

41439578 la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Satu Mare. 

 

Art.6. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la  îndeplinire  

a prezentei hotărâri.  

 

Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 SC Carei Trans Bus SRL 

 Biroului Juridic 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Zoltán FAZAKAS                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

Carei, 17.07.2024  
Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

